
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051400014

14

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 309 - Designar ROSANE DE FÁTIMA CAMARGO, Administrador, matrícula SIAPE nº
0093834, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta
Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 310 -Designar NATÁLIA SILVA DE ALMEIDA, Analista Técnico Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2118986, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão de Pessoas
desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 311 - Designar MARIA ELISA NASCIMENTO, Técnico de Nível Superior, matrícula SIAPE
nº 0666753, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas
desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 312 -Designar TATIANE FERNANDES MENDES DA SILVA SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1407148, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAZONAS
PORTARIA Nº 91, DE 8 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
LOGÍSTICA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das
atribuições conferidas pelo Art. 5º, inciso II da Portaria SE/ME Nº 284 de 31 de janeiro de
2019, do Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01 de
fevereiro de 2019 e Portaria DGP nº 491 de 24/04/2019 publicada no e-BPS 77.1 - Especial
de 24/04/2019, resolve:

Alterar a Portaria de aposentadoria da servidora Nelci Lima Rodrigues, nº 90 de
08/05/2019, publicada no DOU de 09/05/2019, onde se lê: "Portaria nº 90 de 08 de maio
de 2019", leia-se: " Portaria nº 91 de 08 de maio de 2019", conforme consta no Processo
Sei nº. 17166.100090/2019-66.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 143, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO-SUBSTITUTO, usando da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do Art.5º, da Portaria Nº
284/GM/MECON, de 31/01/2019, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2019, e
conforme processo nº. 10480.100533/2019-15, resolve:

Conceder pensão a Albério Marciano da Silva, na condição de filho inválido do
ex-servidor Albertino Marciano da Silva, matrícula SIAPE 137512 - Artífice de Eletricidade e
Cominicação, classe C, padrão III, a partir de 25/03/2019, data do óbito, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso IV alínea "a "da Lei 8.112/90 - alterada pela Lei 13.135/15,
combinada com a Lei nº.10.887/2004 D.O.U. de 21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 287, DE 13 DE MAIO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Conceder pensão a NILSA IUNES MALDONADO, CPF: 051.710.637-02,
correspondente à integral cota parte, perfazendo 100%, na qualidade de viúva, do ex-
servidor aposentado ARTHUR FABIO MALDONADO, Matrícula SIAPE Nº 105596, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, cargo de ANALISTA TRIBUTÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, Classe Especial, Padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado
pela tabela da MP 765/16, com efeitos financeiros a partir do óbito 03.03.2019, com
fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225,
da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com a redação dada
pela Lei 10.887 de 18.06.2004 e E.C. nº 41/2003. (Proc. SEI nº 10768.100713/2019-72).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA Nº 445, DE 10 DE MAIO DE 2019

O Procurador-Geral da Fazenda Nacional, no uso da atribuição conferida pelo
art. 14 do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984, resolve:

Delegar competência ao Procurador da Fazenda Nacional PAULO ANDRADE
GOMES para, nos termos do art. 5º do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984,
representar a União na assembleia geral extraordinária da Companhia de Saneamento de
Sergipe - DESO, a ser realizada no dia 16 de maio do corrente, podendo, para esse fim,
praticar todos os atos necessários, na forma da legislação em vigor.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

DESPACHO DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME n° 102, de 21 de
março de 2019, autoriza a alteração do afastamento do País de JÔNATHAS DELDUQUE
JÚNIOR, Coordenador-Geral de Mercados Financeiros Internacionais, da Secretaria de
Assuntos Econômicos Internacionais, cuja publicação no D.O.U. deu-se em de 22 de
abril de 2019, Seção 2, Página 10. Dá-se nova redação: "...para participar da 2ª
Reunião do Grupo de Trabalho do G20, Framework Working Group Meeting - FWG, em
Bruxelas, Bélgica, no período de 13 a 17 de maio 2019, incluindo trânsito, com ônus
e participar do Fórum Colóquio de Cooperação Financeira para os Países de Língua
Portuguesa, em Macau, China, no período de 19 de maio a 02 de junho de 2019, com
ônus no tocante ao seguro viagem (Processo SEI nº 12120.100232/2019-06)".

MARCOS PRADO TROYJO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

PORTARIA Nº 219, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
parágrafo único do art. 12 da Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria GM/ME nº 18,
de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de janeiro de 2019,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do Processo nº 08018.000320/2019-09, resolve:

Art. 1º - Efetivar a requisição do servidor ALCEBÍADES GOMES PEREIRA JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 1809626, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer o cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Estudos, Pareceres e Parcerias,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Política Migratória do Departamento de
Migrações da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança
Pública.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO SPENCER UEBEL

PORTARIA Nº 221, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22
da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, e, ainda, o § 1º do art. 14 da Lei nº 12.404, de 4 de maio de 2011, e
demais informações que constam do Processo nº 03154.005724/2019-01, resolve:

Art. 1º - Efetivar a requisição do servidor WILDEMAR SANTOS DE MOURA,
Administrador, matrícula SIAPE nº 2541109, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer o cargo de Assessor Técnico III da Gerência de Pessoas,
Conhecimento e Inovação, da Diretoria de Gestão da Empresa de Planejamento e Logística
S/A .

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO SPENCER UEBEL

PORTARIA Nº 222, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19975.100132/2019-60,
resolve:

Exonerar CARLOS EDUARDO PENANTE D'AVILA UCHOA, matrícula SIAPE nº
2696186, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Desenvolvimento e Gestão de
Desempenho, do Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria
de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão
e Governo Digital, código DAS 101.4.

PAULO SPENCER UEBEL

PORTARIA Nº 223, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19975.100132/2019-60,
resolve:

Nomear EDUARDO VIANA ALMAS, CPF ***. 344.607-**, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Desenvolvimento e Gestão de Desempenho, do
Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital, código DAS 101.4.

PAULO SPENCER UEBEL

PORTARIA Nº 224, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19973.100134/2019-79,
resolve:

Nomear FRANKLIN BRASIL SANTOS, matrícula SIAPE nº 1280834, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Estratégias de Aquisições e Contratações, da
Central de Compras, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital, código DAS 101.4.

PAULO SPENCER UEBEL

PORTARIA Nº 225, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo artigo 4º da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
GM/ME nº 102, de 21 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor, JOSÉ ANTONIO BATISTA
DE MOURA ZIEBARTH, Diretor de Programa - SEDGG, no período de 14 a 17 de maio
de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar do Quarto Simpósio sobre
Privacidade e Segurança Digital a ser realizado na Cidade do México/MÉXICO (processo
SEI nº 19952.100102/2019-11).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SPENCER UEBEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ligiasp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-14T00:05:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




